
Teraźniejszość – Człowiek – Edukacja
Tom 21, numer specjalny           ISSN 1505-8808       2018

paWeł Rudnicki

Dolnośląska Szkoła Wyższa, Wrocław
e-mail: pawel.rudnicki@dsw.edu.pl; ORCID: 0000-0002-2495-8104

„Odzyskać edukację” – pozaformalne działania 
edukacyjne na rzecz zmiany w oświacie.  

Perspektywa edukacji antydyskryminacyjnej

W tekście ukazałem wybrane wątki związane z odzyskiwaniem edukacji (reclaim education) oraz 
działaniami z zakresy edukacji pozaformalnej, które mogą wspierać nauczycieli i nauczycielki oraz 
uczennice i uczniów w ich działaniach na rzecz zmiany szkoły i jej programów szkolnych. Przedsta-
wianą krytyką oświaty zakorzeniam w nurtach pedagogiki krytycznej. Edukacja antydyskryminacyjna 
– którą prezentuję jako narzędzie odzyskiwania edukacji i wiedzy – stanowi egzemplifikację możli-
wości zmiany edukacyjnej, jakie są obecne na skrajach systemu oświatowego. Przedstawianej krytyce 
szkoły towarzyszy również krytyka neoliberalnych i neokonserwatywnych porządków. 

Słowa kluczowe: pedagogika krytyczna, edukacja antydyskryminacyjna, odzyskiwanie edukacji, kry-
tyka szkoły, edukacja społecznie zaangażowana 

Celem niniejszego artykułu jest ukazanie emancypacyjnego i krytycznego poten-
cjału edukacyjnego, jaki niosą za sobą przedsięwzięcia organizacji pozarządowych 
zajmujących się edukacją o tematyce, która jest nieobecna lub niszowo funkcjonuje 
w programach szkolnych. Braki tematów dotyczących kwestii związanych z różno-
rodnością, działaniami antydyskryminacyjnymi czy sprawami związanymi ze świa-
domością obywatelską (w rozumieniu lokalnym i globalnym) jasno ukazują społecz-
ny i polityczny kontekst nieobecności. A fakt, iż nie zostały one włączone od niemal 
trzech dekad (licząc od przełomowego 1989 roku), należy uznać za nieprzypadko-
wy. Neoliberalne i neokonserwatywne formatowanie państwa i wszelkich jego syste-
mów – z edukacyjnym na czele – oraz przeniesienie wielu obywatelskich aktywności 
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na rywalizację w niekończącym się wyścigu szczurów skutecznie zablokowało ważne 
publiczne debaty dotyczące jakości życia, społecznego zaangażowania, świadomości 
obywatelskiej. Brak dyskusji, które odnosiłyby się do zmian, jakie zaszły w minionych 
dekadach, spowodował, że nie zostały one odpowiednio przepracowane. Koszty tych 
zaniechań widać wówczas, kiedy należy zabrać głos w sprawach ważnych, niosących 
za sobą skutki dla całego społeczeństwa. 

Edukacja jest narzędziem dokonywania zmian zarówno w wymiarze indywidual-
nym, jak i społecznym. Równie dobrze może być także instrumentem utrzymywania 
porządku, normalizacji, konserwowania reguł działania reżimów. W tej dwoistości za-
wiera się siła działania pedagogicznego, w której możemy przygotowywać zarówno 
do adaptacyjnych, jak i emancypacyjnych form uczestnictwa w kulturze i społeczeń-
stwie. Wybór racjonalności adaptacyjnej – jak ująłby to Robert Kwaśnica – jest racjo-
nalnym wyborem rządzących, którzy odnoszą korzyści z przewidywalności zachowań 
społecznych, utrwalania reguł oraz marginalizacji wątków, które władza uznaje za nie-
pożądane. Skutkami takiego jednowymiarowego edukowania, socjalizacji i wychowa-
nia stają się społeczności i społeczeństwa antagonistycznie nastawione wobec wszyst-
kiego i wszystkich, którzy podważają utrwalone reguły funkcjonowania, świadomie 
(bądź nie) je kwestionują, stawiają pytania, na które odpowiedzi wyprowadzają ze sfe-
ry komfortu. Tak właśnie odbieram zachowania, które wydarzyły się w ostatniej deka-
dzie. Myślę tu mianowicie o glokalnych kryzysach: gospodarczym, klimatycznym oraz 
uchodźczym, których doświadczyliśmy jako społeczeństwo, nie dyskutując o ich przy-
czynach, scenariuszach i konsekwencjach, często wydając opinie i podejmując działa-
nia krzywdzące, pomijające Solidarnościową spuściznę z lat osiemdziesiątych, czy też 
ogólnoludzkie poczucie solidarności. Do tych masowych kryzysów dołączam palący 
polski problem związany z brakiem poszanowania dla różnorodności i ze szczuciem 
osób, które w pewien sposób, ze względu na określoną cechę wyróżniają się. Wszyst-
kie zaś właśnie wymienione wątki przynoszą skutek w postaci odejścia od dyskusji 
merytorycznych i wejścia w epokę fake news; podążania w stronę miękkich autorytary-
zmów i nieliberalnej demokracji oraz braku poszanowania dla praw człowieka, o które 
upominały się kolejne generacje (Frank 2008; Hochschild 2017; Sowa 2010; Zakaria 
2018). Sprzęgam te różnorodne wątki, mając przekonanie, że dzięki edukacji można 
rozwiązać liczne problemy, których geneza tkwi w nazbyt wąskiej perspektywie oglą-
du rzeczywistości, niewystarczająco przepracowanych tematach oraz nierównościach. 
Widząc szanse na zmianę w edukacji, niestety nie dostrzegam jej w szkole, z rzad-
ka dostrzegam w pracy nauczycieli i nauczycielek. Stąd spróbuję ukazać, że edukacja 
może jednak zmienić nasze realia. Sięgam zatem do aktywności edukujących organi-
zacji pozarządowych, w działaniach wybranych NGO-sów, zajmujących się edukacją 
nieobecną lub cząstkowo realizowaną w szkole, dostrzegam emancypacyjny potencjał 
zmiany. Mam oczywiście świadomość, w jaki sposób działa edukacja w polskim trze-
cim sektorze, i wiem, że nie ma możliwości, aby był on konkurencją dla szkoły. Nie-
mniej jednak warto przyjrzeć się temu, w jaki sposób może wyglądać edukacja, kiedy 
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robią ją ludzie w przekonaniu, że to narzędzie zmiany, a nie utrwalania systemu (Józe-
fowska, Konarzewska 2013). Różnice są czytelne, tak jak działania edukacyjne mające 
na celu poszerzanie perspektyw, a nie pamięciowe opanowanie programu.

Odzyskiwanie edukacji jako krytyka oświatowych porządków

Odzyskiwanie edukacji (reclaim education) związane jest z podejściem do niej, 
które kwestionuje: utowarowiony charakter wiedzy odzwierciedlający się: w dostępie 
do instytucji edukacyjnych na każdym poziomie; w jakości kształcenia (będącej od-
zwierciedleniem nakładów na szkolnictwo publiczne, formami kształcenia i zatrudnia-
nia nauczycieli, zorganizowaniem sieci szkolnych); także w kredencjalnych politykach 
(które zamieniają dyplomy w papiery wartościowe i segregują uczelnie wg korpora-
cyjnych rankingów) (Sowa, Szadkowski 2011); w przekazywaniu informacji zamiast 
realnego nauczania (a co za tym idzie promowanie umiejętności odtwarzania informa-
cji zamiast wykorzystywania wiedzy); w brak realizmu w programach szkolnych oraz 
progresywnego podejścia do wiedzy i pracy nauczycielskiej. W dużej mierze odnosi 
się zatem do refleksji z zakresu pedagogiki krytycznej, której przedstawiciele i przed-
stawicielki od dawna krytykują hegemonię neoliberalnej i neokonserwatywnej myśli 
(bell hooks 2013; Freire, 2000; Freire, Giroux, 2010; Giroux, Henry 2010; Kincheloe 
1997; McLaren 2015; Potulicka 2010; Rutkowiak 2010; Szkudlarek, Śliwerski 2009). 
Odzyskiwanie edukacji ma charakter zarówno głosu akademickiego (Gilligan 2013; 
McLaren, Kincheloe 2007; Williams 2011), publicystycznego (Chętkowski 2011; 
Obidniak 2014; Suchecka 2012), jak i działalności aktywistycznej1 czy informacyjnej 
za pośrednictwem zajmujących się tą tematyką portali internetowych2. 

Ron Scapp jednoznacznie ukazuje, że odzyskiwanie edukacji nie ma wiele wspól-
nego z jej reformowaniem, odbywa się bowiem poza kanonami efektywności, utyli-
tarnych korzyści i przywilejów oraz innych kategorii, które neoliberalizm wprowadził 
do sposób myślenia o szkolnictwie, zarówno zakresie zarządzania szkołami, jak i tego, 
czego uczy się w szkole. Scapp – rozpoczynając swoją monografię Reclaiming Edu-
cation Moving Beyond the Culture of Reform – trafnie punktuje mankamenty współ-
czesnego szkolnictwa w postaci: utowarowienia edukacji; rywalizacji, która przesłania 
prawdziwe cele edukacyjne; sztywności i nieelastyczności edukacyjnej, którą błędnie 
łączy się z rygorem; mylenie informacji z wiedzą a wiedzy z mądrością; przywództwa 
opartego na konfliktach (Scapp 2016, s. 3). Krytyce, w duchu odzyskiwania edukacji, 

1 Jedno z takich wydarzeń, pod hasłem Reclaim You Education, miało miejsce we Wrocławiu 22 kwiet-
nia 2009 roku, było elementem globalnej akcji pod tym tytułem, realizowanej w ramach Global Week of 
Action.

2 Np. reclaimingschools.org, www.reclaim.org.uk. 
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poddaje się również: masowe cięcia budżetów oświatowych; coraz gorsze warunki pra-
cy nauczycieli (zarówno w kwestii finansowania, jak i organizacji i awansu zawodowe-
go), które wpływają na ich morale; ubóstwo dzieci i ograniczone możliwości wspiera-
nia ich przez system społeczny, w tym oświatę; słabe perspektywy uczniów, którzy aby 
uzyskać dyplomy, uzależnieni są od zasobów finansowych swoich rodziców (co ozna-
cza inwestycje w dzieci lub skrócenie ich kariery szkolnej do niezbędnego minimum); 
testowe podeście do egzaminów i uczenie pod klucze testowe dzieci od najmłodszych 
lat; problemy ze zdrowiem psychicznym dzieci i młodzieży skazanych na ciągłą ry-
walizację i presję ocen; przekazywanie szkół w ręce niepublicznych podmiotów i de-
montowanie sieci szkolnych („Reclaimingschools.org”, 2018). Jak widać, są to skazy 
edukacyjne, które przede wszystkim bazują na krytyce neoliberalnych przekształceń, 
jakim poddawane są systemy oświatowe wszędzie tam, gdzie szkoły traktuje się jako – 
z jednej strony – instytucje generujące koszty, a – z drugiej – także utrwalające wiedzę 
potrzebną do odtwarzania wiedzy adaptującej do oczekiwań władz. 

Stąd, czy to mamy do czynienia z amerykańskimi charter schools, czy też zajmuje-
my się polskimi szkołami przejmowanymi i prowadzonymi przez organizacje społecz-
ne w wyniku przymusu stwarzanego przez władze lokalne – sytuacja jest bardzo po-
dobna (mimo różnych kontekstów) (Cox, Weiler, Cornelius 2013; Dziemianowicz-Bąk, 
Dzierzgowski 2014; Potulicka, 2014, rozdz. 7; Rzekanowski 2013). Szkoły przede 
wszystkim podlegają rekonstrukcjom, którym nadrzędnym celem jest optymalizacja 
budżetów lokalnych i centralnych, dla których oświata jest poważnym kosztem (Skura 
2013). Reformowanie szkolnictwa (którego boleśnie doświadczamy obecnie w Polsce) 
w żaden sposób nie poprawi jakości pracy szkół, nie wpłynie pozytywnie na jakość 
podstaw programowych, nie przyczyni się również do podniesienia prestiżu zawodu 
nauczyciela, nie przyniesie jakościowej zmiany w odbiorze uczniów (Chmura-Rut-
kowska 2012; Hernik i in. 2014; Suchecka 2017). Zadania reform edukacyjnych nie 
są skierowane na komfort uczniów i nauczycieli (o rodzicach nawet nie wspominając), 
ale na osiągnięcie politycznych i ekonomicznych celów przez władze oświatowe, po-
lityczne i partyjne. Stąd nie dziwi krytyka kultury reform, którą podnosi R. Scapp. Jest 
ona skierowana na korporacyjny wymiar reformowania i stawianie na parametry, któ-
re mają więcej wspólnego z zarządzaniem korporacyjnym aniżeli edukowanie. Scapp 
zwraca uwagę, że nawet najbardziej progresywni edukatorzy, którzy unikają klasyfika-
cji, sami dla siebie dokonują ewaluacji swoich zajęć, podsumowują je, ustalają pewne 
oczekiwania i standardy – to naturalne działanie kogoś, kto naucza. Kompletnie nie 
na miejscu jest natomiast włączanie w procesy edukacyjne procedur zarezerwowanych 
dla ekonomii korporacyjnej (Scapp 2016, s. 25–26). Takie reformatorskie działania nie 
są jednak żadnym novum, kilka dekad w treningu prywatyzacyjnym sfery publicznej 
spowodowało, że nie budzi to ani zdziwienia, ani oburzenia osób przyzwyczajonych 
do tego, że zamiast korzystać z usług publicznych, muszą zdawać się na zasobność 
swojego portfela, aby skorzystać z pomocy medycznej, doradztwa czy edukacji dla 
swoich dzieci. 
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Thatcheryzm i reaganomika jako strategie polityczne, określane również bezalter-
natywnymi (i kryjące się pod akronimem TINA), dokonały fundamentalnych zmian 
w myśleniu o powinnościach państwa wobec społeczeństw i obywateli oraz przekie-
rowały uwagę związaną z zapewnieniem bytu materialnego, opieki zdrowotnej oraz 
edukacji dla siebie i swoich dzieci na jednostki (Gawlicz 2015; Giroux 2014; Micha-
łowska 2013; Potulicka 2010). Efekty zewnętrze tej zmiany doprowadziły do sytuacji, 
w której każde kolejne pokolenie jest mniej bezpieczne niż poprzednie, dostępność 
do usług publicznych jest coraz trudniejsza, a ich jakość coraz gorsza. Instytucje pu-
bliczne, ze szkołą na czele, są coraz mniej przyjazne i zdecydowanie coraz słabiej re-
agują na zmiany dookoła nas. To nie tylko efekt obniżania kosztów, ale również reali-
zacji polityk oświatowych, które w żaden sposób nie mają w celach zmiany (Potulicka, 
Hildebrandt-Wypych, Czech-Włodarczyk 2013; Potulicka, 2014).

To wręcz modelowy obraz polskiej szkoły po 1989 roku, która ignoruje wielowy-
miarowe zmiany, jakie zaszły w państwie, kulturze, społeczeństwie i stylach życia. Pro-
gramowe opowieści o świecie, którego nie ma – pomimo że są stale demistyfikowane 
i obnażane – nadal są obowiązujące i to często w sposób bezalternatywny. Przekonanie 
o słuszności działania szkoły i jej wpływie na wychowanie i edukację słusznie wygłu-
szają postulaty dotyczące niezbędnych zmiany (Dolata, Pieniążek 2013; Konarzewska 
2013).

Odzyskiwanie edukacji, działanie i wiedza ze skrajów systemu

Działania na rzecz odzyskania edukacji są koniecznością, kiedy chcemy mieć moż-
liwość uczenia siebie i innych wiedzy potrzebnej, krytycznie zorientowanej i aktual-
nej. Jak podkreślał P. Freire, nauczycielskim moralnym obowiązkiem jest interwencja 
w postaci zmuszenia studentów do krytycznego zaangażowania się w działania, w rze-
czywistość, w której się znajdują, by próbowali dokonać jej zmiany (Freire, Macedo 
2010, s. 248). Stąd kwestie związane z politycznością działania edukacyjnego powią-
zane są z: uświadamianiem wymiarów opresji; otwieraniem perspektyw uczestnictwa 
w sferze publicznej; pozbawianiem lęków przed polityką jako działaniem; czynieniem 
nauczycieli i uczniów podmiotami swoich biografii lub osobami próbującymi odzyskać 
kontrolę nad swoim życiem (Aronowitz, Giroux 2003; Dąbrowski, Obidniak 2013; 
Freire 2005; Giroux 2014; Giroux, Henry 2010; hooks 1994; Kincheloe 1997; Kuroń 
2002; Kwieciński 2009; Shor 1992; Stańczyk 2016; Szkudlarek 2010). W tym kontek-
ście, skoro wiadome są przyczyny, dla których należy odzyskać edukację, warto uka-
zać, jak zmienić edukację poprzez działanie. 

W badaniach dotyczących identyfikacji i opisu alternatyw edukacyjnych ukaza-
łem, jak szczególnie ważne dla włączania nowej wiedzy do systemu oświatowego 
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są aktywności podejmowane przez edukujące organizacje pozarządowe i grupy nie-
formalne (Rudnicki 2016b). W polskich realiach odpowiedzialność za włączanie no-
wej wiedzy, która opowiada o współczesnym świecie, nie jest ani domeną państwa, 
ani szkół (Bacia, Gieniusz, Makowski, Pazderski 2015; Jasikowska, Pająk-Ważna, 
Klarenbach 2015; Klorek, Kubin, 2012; Krawczyk, Kopcińska 2014). W moich ba-
daniach nowa wiedza pojawiała się jako efekt zewnętrzny działania trzeciego sektora, 
a w szczególności grup i organizacji społecznych, które ze względu na to, że szko-
ła nie działa w sposób, jaki powinna, uzupełniają mankamenty systemowe (Rudnicki 
2016b, rozdz. 4–6). Poza- i nieformalne podmioty realizują zadania edukacyjne, wpro-
wadzając wiedzę nieobecną, obecną marginalnie lub celowo wygłuszaną przez władze 
oświatowe (Abramowicz 2011; Branka, Cieślikowska 2010; Branka, Cieślikowska, 
Latkowska 2013; Gawlicz, Rudnicki, Starnawski 2015; Kwiecień 2014; Rawłuszko 
2016). Osoby w nich pracujące, edukatorki i edukatorzy niemal misyjnie traktują swoje 
działania, mając silnie ograniczone zasoby organizacyjne (nie będąc faktycznie żadną 
konkurencją dla szkół, a jedynie partnerem dla chętnych jednostek) (Rudnicki 2016a) 
oraz coraz mniejsze finansowanie z grantów na swoje działania (w szczególności ogra-
niczone przez ideologiczne działaniach kolejnych rządów populistyczno-konserwa-
tywnych po 2015 roku) (Charycka, Gumkowska 2018). Działania edukacyjne podej-
mowane przez edukujące organizacje trzeciego sektora dotyczą wiedzy z zakresu np. 
edukacji na rzecz praw człowieka, edukacji antydyskryminacyjnej, edukacji na rzecz 
różnorodności, edukacji między- i wielokulturowej, edukacji międzyreligijnej, eduka-
cji na rzecz zrównoważonego rozwoju, edukacji na rzecz pokoju, edukacji seksualnej, 
edukacji globalnej (Barzykowski, Grzymała-Moszczyńska 2013; Czerniejewska 2005; 
Dora 2013; Hummel 2015; Jasikowska 2018). Jak łatwo dostrzec, wszystkie te obszary 
łączą niechęć konserwatywnych władz oświatowych oraz wysokie koszty społeczne 
i indywidualne nieobecności tych treści w programach szkolnych (Orłowski, Suchecka 
2015; Suchecka 2018). Konsekwencje edukacyjnych pominięć obrazuje to, w jaki spo-
sób zmienia się stosunek do inności (w szerokim edukacyjnym znaczeniu tego słowa) 
i jakie są koszty społeczne zachłyśnięcia populizmem (Pawłowski 2017; Sierakowski 
2017). Mowa nienawiści, przestępstwa motywowane nienawiścią notują stały przy-
rost w statystykach kryminalnych, w połączeniu z cichym przyzwoleniem ze strony 
władz na dyskryminowanie niektórych grup społecznych. Oznacza to, że przed nami 
fala przemocy, której już nikt nie będzie mógł zapobiec (Ambroziak 2018; Mazurczak, 
Godzisz 2017). 

W tym właśnie miejscu i w tak fatalnym czasie, kiedy odżyły wszystkie nacjona-
listyczne demony (mylnie sądziłem, że zostały skutecznie pokonane najdalej w poło-
wie lat dziewięćdziesiątych XX wieku), widać potencjał odzyskiwania edukacji, jaki 
tkwi w edukacji antydyskryminacyjnej. Nie ma sposobu, aby szkoły ze swoim pro-
gramem i przygotowaniem nauczycielek i nauczycieli zaczęły pracować z różnorod-
nością od zaraz, na co wskazują liczne badania odwołujące się do dowolnej katego-
rii związanej z innością (Branka i in. 2013; Chmura-Rutkowska, Głowacka-Sobiech, 
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Skórzyńska 2015; Chomczyńska-Rubacha 2011; Kopciewicz 2007; Zamojska 2011; 
2012). Wiedza, której potrzeba w zasadzie od razu, nie jest dostępna w systemie, bo ten 
programowo ją ignorował. Jednak znakomicie funkcjonuje na jego skrajach, właśnie 
tam, gdzie obecne są edukujące organizacje pozarządowe. Skraje systemu pozwalają 
być poza wpływem władz oświatowych, ale jednocześnie dają możliwość współpra-
cy z nauczycielami i nauczycielkami, które chcą wiedzieć więcej, chcą umieć prze-
kazać użyteczną wiedzę i nie boją się reagować. Takich nauczycieli i nauczycielki 
można określić mianem liderek i liderów równości. Są to osoby realizujące działania 
antydyskryminacyjne w swojej społeczności szkolnej, skierowane do uczniów/uczennic  
i/lub nauczycieli/nauczycielek. Działania antydyskryminacyjne mogą przybierać różną 
formę i zakres. Kluczowy jest cel podjętego działania – przeciwdziałanie dyskryminacji 
ze względu na jedną lub więcej z wymienionych przesłanek: płeć, kolor skóry, pocho-
dzenie narodowe i etniczne, religię lub światopogląd (wyznanie lub bezwyznaniowość), 
niepełnosprawność, wiek, orientację seksualną, tożsamość płciową, status społeczny 
i ekonomiczny (Gawlicz i in. 2015, s. 62). 

Edukacja antydyskryminacyjna jest tym obszarem, który pozwala na zbudowa-
nie ważnej perspektywy i wyposażenie uczniów i uczennic w możliwość rozumienia 
sytuacji i odpowiedniego reagowania. Jest to, jak definiuje ją Towarzystwo Edukacji 
Antydyskryminacyjnej (TEA), świadome działanie podnoszące wiedzę, umiejętności 
i wpływające na postawy, które ma na celu przeciwdziałanie dyskryminacji i przemo-
cy motywowanej uprzedzeniami oraz wspieranie równości i różnorodności (Towarzy-
stwo Edukacji Antydyskryminacyjnej, 2017, s. 6). Wraz z tym działaniem pojawiają się 
szczegółowe zasady edukacji antydyskryminacyjnej, wedle których: rozwija ona wie-
dzę na temat mechanizmów dyskryminacji i wykluczenia; buduje kompetencje prze-
ciwdziałania dyskryminacji; rozwija wiedzę na temat grup dyskryminowanych oraz 
ruchów emancypacyjnych; wzmacnia grupy i osoby dyskryminowane i wykluczone 
na zasadach włączania i upodmiotowienia; stanowi otwarty katalog działań; opiera się 
na osobach ją prowadzących (tamże). Towarzystwo Edukacji Antydyskryminacyjnej 
(i podobne do niego organizacje) przygotowało kompleksowe materiały edukacyjne, 
w których ważna jest nie tylko ich merytoryczna zawartość, ale i zaangażowanie osób 
realizujących zajęcia. Wiedza ta bowiem wymaga od osób ją wdrażających świadomo-
ści, że jest narzędziem zmiany społecznej.

Wiedza z zakresu edukacji antydyskryminacyjnej (jak również inne tematy reali-
zowane przez edukujące organizacje pozarządowe) jest dostosowana do wymagań na-
uczycielskich, standardów szkolnych, a przede wszystkim potrzeb uczniów i uczennic. 
Jest przygotowana dokładnie po to, aby jej użyć w sytuacjach zwykłych (kiedy można 
w zwykłym trybie pracować z dziećmi lub młodzieżą) oraz specjalnych (kiedy potrze-
ba nagłej interwencji). Przegląd materiałów edukacyjnych (które obecne są na stronach 
takich organizacji, jak np. Towarzystwo Edukacji Antydyskryminacyjnej3, Fundacja 

3 https://tea.org.pl/@17 września 2018.
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na rzecz Różnorodności Społecznej (FRS)4, Kampania Przeciw Homofobii (KPH)5, 
Fundacja Humanity in Action Polska6) uzmysławia, że nauczyciele i nauczycielki nie 
są same. Materiały są merytoryczne, udostępniane w formatach elektronicznych, wy-
dawane na wolnych licencjach i przygotowane w taki sposób, aby skorzystanie z nich 
było w zasięgu nauczyciela i nauczycielki, nawet jeśli dopiero zaczyna zajmować się 
nowym tematem. Dzieci i młodzież dostają zaś to, czego trudno oczekiwać w szkol-
nych podręcznikach: nowe treści, zrozumiały przekaz, atrakcyjny layout i możliwość 
skorzystania na dowolnym elektronicznym urządzeniu. Szczególną rolę odgrywają 
tzw. manuale, które pełnią funkcję przewodników metodycznych dla osób prowadzą-
cych zajęcia z danego obszaru. Warto podkreślić, że nauczyciele i nauczycielki nie 
są pozostawieni sami sobie, a wiedzę otrzymują również na szkoleniach, warsztatach 
i seminariach. A zatem edukujące organizacje pozarządowe wypełniają profesjonalnie 
misję szkolenia kadr oświatowych, uzupełniają w ten sposób działanie systemu oświa-
towego, który będąc pod wpływem konserwatywnych polityków, nie pracuje w sposób, 
jakiego od niego można by oczekiwać. Odzyskiwanie edukacji jest w tym przypad-
ku działaniem kompleksowym, w którym wszyscy zainteresowani otrzymują wsparcie 
edukacyjne. Warto docenić w tym kontekście świadomość, zaangażowanie i umiejęt-
ności edukatorek i edukatorów z organizacji pozarządowych. Ich działania przynoszą 
zmianę. 

Odzyskiwanie edukacji, naszkicowane powyżej, ukazuje konieczność zaangażowa-
nia sił społecznych, które w połączniu z progresywnymi nauczycielkami i nauczycie-
lami są w stanie dokonywać zmiany społecznej. To wręcz powielanie uniwersalnych 
trendów edukacji społecznie zaangażowanej, w której podejmuje się ważne działania, 
widząc, że są realnie potrzebne, bez względu na to, jak odbierze to system. Znakomi-
tym przykładem wydaje się opowieść Mylesa Hortona, edukacyjnego aktywisty, na-
uczyciela i współtwórcy progresywnej Highlander Folk School (HFS) 7. M. Horton, 
w dialogu z P. Freire, ukazywał, że edukacją jest to, co się robi, a nie to, w jaki spo-
sób jest to odbierane przez innych. Stąd, to działania alfabetyzacyjne podejmowane 
w latach 50. XX wieku w Citizenship Schools oraz późniejsze, realizowane w HFS 
(bazujące na uświadamianiu i walce o prawa obywatelskie i równouprawnienie) były 
każdorazowo realizowane na skrajach systemu. I opierały się wprost na odzyskiwaniu 
edukacji dla osób z grup defaworyzowanych, często w formułach pozaszkolnych (Hor-
ton, Freire 1990, s. 202). 

4 http://ffrs.org.pl/ @17 września 2018.
5 https://kph.org.pl/ @17 września 2018.
6 https://uprzedzuprzedzenia.org @17 września 2018.
7 https://highlanderfolkschool.weebly.com/, @17 września 2018.
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Podsumowanie

Od kilkunastu lat przyglądam się zmianom w systemie oświatowym, niektóre 
z nich badam. Od pięciu lat – jako ojciec – biorę ponownie udział w systemie oświato-
wym na poziomie przedszkolnym i wczesnoszkolnym. Jako obywatel, od czterech de-
kad, podlegam wpływom systemów państwa, w którym żyję. Przez tę wyliczankę chcę 
jasno pokazać, że system edukacyjny jest mi bliski przez jednocześnie chęć i przymus 
uczestnictwa w nim. Dostrzegam makro- i mikroperspektywy jego funkcjonowania, 
poznaję ludzi, którzy (współ)tworzą ten system i nim (współ)zarządzają. Dostrzegam 
w polskiej szkole wiele ciekawych inicjatyw, jestem pod wrażeniem wspaniałych na-
uczycielek i nauczycieli, spotkałem kreatywnych i otwartych dyrektorów i dyrektor-
ki szkół. Oprócz tych pozytywnych spotkań mam również doświadczenia złe. Jednak 
niezbywalnym przekonaniem, w którym utwierdza mnie każdy nowy/nowa minister 
edukacji narodowej, jest to, że szkoła mogłaby być lepszym miejscem, ale partyjne 
i ideologiczne interesy nie pozwalają na dokonanie metamorfozy, która zmieniłaby nie 
tylko oświatę, ale cały kraj. W niniejszym artykule próbowałem ukazać alternatywy, 
które nie tyle odmienią szkoły, ile pozwalają niektórym z nauczycieli i nauczycie-
lek odzyskać wiedzę, edukację i ten fragment swojej szkoły, który jest im niezbędny 
do tego, aby godnie pracować. Nie wierzę w oświatowych polityków, dostrzegam na-
dzieję w mniejszości, krytycznych i mądrych nauczycielek i nauczycieli, którym się – 
mimo wszystko – chce pracować inaczej. Podziwiam edukacyjnych aktywistów i akty-
wistki – to oni i one zmienią nam szkoły… z małą pomocą nas, obywateli, którzy chcą 
odzyskać edukację. 
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“Reclaim education”: Non-formal educational practices for educational 
change – the perspective of anti-discrimination education

The text discusses selected themes related to “reclaim education” and non-formal education practices 
that can support teachers and students in their efforts to change schools and school curricula. The critique 
of education outlined in the article is rooted in critical pedagogy. Anti-discrimination education, which 
I present as a tool for reclaiming education and knowledge, exemplifies the possibilities of educational 
change emerging on the margins of the educational system. The critique of school is accompanied by a cri-
tique of neoliberalism and neo-conservatism. 

Keywords: critical pedagogy, anti-discrimination education, reclaim education, school critique, socially 
engaged education 

„Odzyskać edukację” – pozaformalne działania edukacyjne na rzecz zmiany w oświacie…


